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تغییرات عجیب قانون 
جدید نظام صنفی

محمـدرضـــا فـرجـی تهـــرانی، 
نایب رئیس اتاق اصناف تهران از 
برخی بندهای قانون جدید نظام صنفی 
انتقاد کرد. قانون نظام صنفی بعد از ۱۱ 
سال مورد بازنگری قرار گرفت. نخستین 
بار در ســال ۸۲ و بار دیگر در سال ۹۲ و 
این بار امــا در ســال ۱۴۰۳ بندهای این 
قانون مورد توجه نمایندگان مجلس قرار 

گرفته است.
به گزارش «شرق»، با این حال انتقاداتی 
به مصوبه های جدید قانون نظام صنفی 
وجــود دارد. محمدرضــا فرجی تهرانی، 
نایب رئیس اتــاق اصناف تهران می گوید: 
در بندی از قانون نظام صنفی ذکر شــده 
که هــر ۲۰۰ نفر در یک رســته شــغلی 
می توانند یک اتحادیه مســتقل تشــکیل 
دهنــد. همچنین در بخــش دیگری ذکر 
شــده که اتحادیه ها توســط هیئت مدیره 
منتخب اعضای اتحادیه اداره می شود که 
تعداد اعضای این هیئت ســه نفر شامل 
رئیس، نایب رئیس و خزانه دار اســت که 
بر اســاس اکثریــت نســبی آرای مأخوذه 

تعیین می شوند.
 فرجی تهرانــی معتقد اســت که در 
هیئت مدیــره ســه نفره گاهــی به حدی 
اختلافات زیاد می شــود  که ممکن است 
هیچ یــک از مشــکلات هم صنفــان حل 
نشده و مشکلات اصناف روز به روز بیشتر 
 شــود. همچنین هنگامی که سه نفر وارد 
می شــوند، ممکن است آن قدر تفکر آنها 
نزدیک به هم باشد که فقط با یک ساختار 
پیش بروند و اهداف دیگر اعضای صنف 

را پیگیری نکنند.
ایــن مقام صنفــی درباره  مــاده ۲۲ 
قانون نظام صنفی کشــور نیز بیان کرد: 
ماده ۲۲ قانون نظام صنفی محدودیتی  
اتحادیه های  برای عضویت هیئت مدیره 
صنفی در نظر گرفت که این محدودیت 
شــامل دو دوره متوالــی یا چهــار دوره 
متناوب بود. یعنــی در صورت عضویت 
در دو دوره متوالی یا چهار دوره متناوب، 
امکان ادامه عضویــت وجود ندارد. این 
درحالی اســت که از ســال ۱۳۹۲ قانون 
دو دوره ای ها مصوب شــده بــود اما به 
مرحله اجرا نرســیده بود تــا اینکه پس 
از پیگیری هــای افــرادی، حکــم دیوان 
دریافت شــد. امــا در ادامه ۲۲ اســفند 
۱۴۰۲ بود که نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی با اصلاح تبصــره یک ماده ۲۲ 
قانون نظام صنفی، محدودیت فعالیت 
دو دوره و چهــار دوره متناوب در اتاق ها 
و اتحادیه هــای صنفی را برداشــتند. در 
واقع صلاح بر این بود که یک بار اصناف 
پوســت اندازی کنند و یکی از اهداف این 
محدودیــت، ورود نیروهای تازه نفس به 

عرصه مدیریت صنفی کشور است.
فرجی تهرانی همچنین گفت: بر اساس 
تبصره اصلاح قانون نظام صنفی، اعضای 
هیئت مدیره بــا رأی مخفی و مســتقیم 
اعضــای اتحادیــه انتخاب می شــوند و 
عضویــت بیــش از دو دوره متوالــی در 
هیئت  مدیــره اتحادیه ها منــوط به اخذ 
دوســوم آرای مأخــوذه بــرای ورود بــه 
هیئت مدیره اتحادیه اســت. اما هنگامی 
کــه نماینــدگان مجلــس این قانــون را 
مصوب می کردند، ایــن موضوع را لحاظ 
نکردند که شــاید شخصی نتواند دو سوم 
آرا را بیــاورد. برای مثال بــا حضور ۹۰۰ 
نفر باید از ۶۰۰ نفر رأی برای هیئت  مدیره 
کســب کند. فردی که ۶۰۰ رأی را کســب 
می کند، می تواند به عنوان رئیس یا عضو 
هیئت مدیــره حضور پیدا کنــد. اما نکته 
عجیب این اســت که اگر فرد ۶۰۰ رأی را 
کســب نکند و دور قبل نیز رئیس باشــد، 
امکان ورود ندارد اما تیمی که در کنارش 
هستند همگی وارد هیئت مدیره می شوند.

دالان زنگزور و محاصره اقتصادی ایران

دالان زنگــزور که از خاک ارمنســتان عبــور می کند، ارتباط مســتقیم  بین 
نخجوان و جمهوری آذربایجان را فراهم  و البته ارتباط بین ایران و ارمنستان 
را قطع می کند. این دالان محدودیت های ژئوپلیتیکی درخور اعتنایی برای کشورمان 
ایجاد می کند و با منافع اســتراتژیک ایران در تضاد جدی است. این کریدور یکی از 
چالش برانگیزتریــن پروژه های ژئوپلیتیکی منطقه قفقاز جنوبی اســت که به طور 
مستقیم بر مبادلات تجاری و دیپلماسی اقتصادی ایران تأثیر می گذارد. این دالان که 
به عنوان یک مســیر ترانزیتی جدید بین کشــورهای آذربایجان، ارمنســتان و ترکیه 
مطرح شــده اســت، می تواند به ایجاد تغییرات اساسی در نقشــه ژئوپلیتیکی و 
اقتصادی منطقه منجر شــود. در واقع این دالان ، محوری اســتراتژیک و اثرگذار در 
دیپلماســی اقتصادی کشورهای منطقه قفقاز محســوب می شود و البته فرصت 
ژئوپلیتیک مهمی را از ایران ســلب می کند. موقعیــت جغرافیایی و ژئوپلیتیکی 
حســاس این کریدور، نه تنها به عنوان یک مسیر ارتباطی بین آذربایجان، نخجوان و 
ترکیه، بلکه به عنوان یک نقطه استراتژیک برای تحقق اهداف ژئوپلیتیکی بازیگران 
جهانی و منطقه ای برای دور زدن جمهوری اسلامی ایران در کانون توجهات است. 
از سوی دیگر، ایجاد دالان زنگزور  تهدیدی برای روابط اقتصادی ما با ارمنستان که 
یکی از همســایگان مهم کشــورمان اســت، خواهد شــد و ایجاد آن می تواند به 
تضعیف روابط ایران و ارمنستان و تغییر تعادل با کشورهای منطقه بینجامد و البته 

هرگونه تغییر در این تعادل می تواند به تنش های جدید منجر شود.
ایجاد دالان زنگزور می تواند باعث کاهــش تردد کالا و خدمات از طریق ایران 
 شــود. یکی از مســیرهای اصلی ترانزیت کالا بین آســیای مرکزی و اروپا از  ایران 
می گذرد و دالان زنگزور می تواند این مسیر را به چالش بکشد. این مسئله می تواند 
به کاهش درآمدهای ترانزیتی ایران و در نتیجه به زیان اقتصادی این کشــور منجر 
شــود. یکی از اهــداف مهم ائتلاف چهارجانبه بین روســیه، ترکیــه، آذربایجان و 

ارمنستان در کریدور زنگزور برای عبور خط لوله ارمنستان به آذربایجان است.
بازیگران این صحنه حســاس بین المللی، روســیه، اسرائیل، ترکیه و جمهوری 
آذربایجان هستند که سیاست قطع ارتباط تجاری و اقتصادی ایران با اروپا از طریق 
ارمنســتان را دنبال می کنند. ناتو، به عنوان یک ســازمان نظامی بین المللی، تلاش 
دارد از ایــن دالان بــرای افزایش نفوذ امنیتی خود در منطقــه بهره برداری کند و 
بنابرایــن زنگزور در واقع یک دالان امنیتی و نظامی نفوذ ناتو و البته سیاســت های 
اسرائیلی نیز در منطقه خاورمیانه و در مرزهای استراتژیک جمهوری اسلامی ایران 
محسوب می شود. جمهوری آذربایجان از طریق تفلیس-جیحان- باکو ۴۵ درصد 
نفت اســرائیل را تأمین می کند و از منظر اقتصادی این دالان برای اسرائیل و البته 
جمهوری آذربایجان جذابیت دارد. اســرائیل از طریق جمهــوری آذربایجان و در 
راستای سیاســت های تنش زای منطقه ای خود از این موقعیت استفاده می کند تا 
حضور و تأثیر خــود را در قفقاز جنوبی تقویت کند. بنابراین این تحولات نه تنها بر 
توازن قدرت در منطقه تأثیر می گذارد، بلکه می تواند منجر به تغییرات عمده ای در 
سیاست های منطقه ای، دیپلماســی اقتصادی، انرژی، تجاری و بین المللی مرتبط 

با کشورمان شود. 
همچنیــن با توجه به اینکــه دالان زنگزور  یک کانال اســتراتژیک برای ارتباط 
اقتصادی ایران با اروپا، خصوصا با تغییر دولت ایران، محســوب می شود و به طور 
واضح  این موضوع خوشایند روسیه نیست، روزهای اخیر ولادیمیر پوتین از احداث 
این کریدور استراتژیک حمایت مغرضانه کرده است. می توان گفت دخالت آشکار 
روســیه در مســائل مربوط به تمامیت ارضی و موقعیت های مرزی کشورمان، به 
دلیل نگرانی او از بســط و توسعه روابط اقتصادی جمهوری اسلامی ایران با اروپا 
و در پی تغییر دولت در ایران اســت و در راســتای این سیاست، در تلاش است از 
طریق این دالان، مرز زمینی ایران و ارمنســتان و ارتبــاط اقتصادی ایران با غرب را 
قطع  و ایران را محاصره اقتصادی کرده و از مرز با ارمنستان محروم کند که در پی 
آن مبادلات انرژی برق و گاز کشور ما با ارمنستان دچار خدشه خواهد شد. زنگزور  
فرصت تجاری ارزشــمند کریدور خلیج فارس به دریای سیاه را از کشورمان سلب 
می کند و تنها راه ارتباط با دنیای غرب تنگه باب المندب و کانال ســوئز خواهد بود 
و این دالان مانع توســعه دریامحور و ارتبــاط راهبردی پنج حوزه مهم آبی خلیج 
فــارس و دریای عمان، دریای خزر، دریای ســیاه و دریای مدیترانه با مرکزیت ثقل 
کشور ایران می شــود و این انقطاع باعث چهار آســیب جدی دیگر به دیپلماسی 

انرژی کشورمان می شود:
الف- حــذف امکان ارتباط و اتصــال دریای عمان و خلیج فــارس از جنوب، 
افغانســتان و پاکستان از شرق، آســیای مرکزی در شمال شرقی و قفقاز در شمال 
غربــی. از طریق کریدورهای خلیــج فارس-دریای ســیاه، حمل ونقل بین المللی 

شمال-جنوب (INSTC) و کمربند اقتصادی جاده ابریشم چین.
PTA ب- تعرفه های ترانزیتی

توســعه راه های ارتباطی که از خاک کشــورمان عبور می کنند، به ویژه کریدور 
 ،(INSTC) خلیج- دریای ســیاه و کریدور حمل ونقل بین المللی شــمال-جنوب
به همکاری ایران با اتحادیه اقتصادی اوراســیا (EEU) به رهبری مســکو مربوط 
می شــود . توافق نامه تجارت ترجیحی اتحادیه اوراســیا و ایران (PTA)   ۲۷ اکتبر 

۲۰۱۹، تعرفه های کمتری را بــرای ۸۶۲ نوع کالا ارائه می داد که ۵۰۲ 
نوع آن صادرات جمهوری اسلامی ایران به EEU بود، ولی در ۲۷ اکتبر 
۲۰۲۲، توافق نامــه تجارت ترجیحی EEU-Iran به توافق نامه تجارت 

آزاد کامل ارتقا یافت.

شرق: کارگزاران مخابرات روستایی در نامه ای سرگشاده خطاب به ستار هاشمی، وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات دولت چهاردهم از تبعیض و شــکاف حقوق و دستمزد کارکنان مخابرات 

روستایی و مخابرات شهری نوشته و خواستار اصلاح این وضعیت شده اند.
کارکنان مخابرات روســتایی توضیح می دهند که وضعیت معیشت پرسنل روستایی مخابرات با 
پرســنل شــهری تفاوت بســیاری دارد و برخلاف مقررات موجود، تبعیض آمیز است. آنها در نامه ای 
سرگشــاده خطاب به ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات نوشته اند: «کارگزاران مخابرات 
روستایی گروهی از کارکنان شرکت مخابرات ایران هستند که سال های مدیدی است در روستاهای دور 
و نزدیک به عنوان پیشگامان حوزه ارتباطات روستایی به مردمان روستا خدمت رسانی کرده و شبکه و 
ارتباطات روستایی را در حوزه تلفن ثابت و اینترنت خانگی سرپا نگه داشته اند و برای شرکت مخابرات 
ایران کار می کنند. طبق نظر ســه نهاد مهم و اساســی «قانون مجلس شــورای اسلامی، بخش نامه 
وزارت کار و رأی دیــوان عدالــت اداری»، یعنــی طبق «ماده ۸۳ قانون الحــاق برخی مواد به قانون 
تنظیم بخشــی از مقررات مالی دولت (۲) مورخه چهارم اســفند ۱۳۹۳، بخش نامه شماره ۱۴۱۷۲۸ 
مورخه یک آبــان ۱۳۹۵ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نیز رأی شــماره ۹۷۰۹۹۷۰۹۰۶۰۱۰۱۱۳ 
مورخه  ۲۰ مرداد ۱۳۹۷ هیئت تخصصی دیوان عدالت اداری» دارای قرارداد دائم شده و به استخدام 
شــرکت مخابرات ایران درآمده اند. اما متأسفانه شــرکت مخابرات کارگزاران را جزو بدنه اصلی خود 
محسوب نکرده و پیرو همین دیدگاه فرزندخواندگی، این قشر روستایی از وجود تبعیضات گسترده در 
میزان حقوق و مزایا رنج می برند». در ادامه این نامه خطاب به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات آمده 
است: «درخواست داریم که موارد زیر را مورد نظر قرار داده و آن را برای این قشر خدمتگزار روستایی 

حل وفصل بفرمایید :
۱. شــمولیت مفاد و مندرجات آیین نامه اســتخدامی سال ۸۹ شــرکت مخابرات ایران نسبت به 
کارگــزاران مخابرات روســتایی که طبق فصل (۱) ماده (۱) بند (۱۱) کــه در آن تعریف کارکنان بدین 
صورت آمده اســت: «کارکنان عبارتند از کلیه شــاغلین دائم و قراردادی که تابعیت ایرانی داشــته و 
حقوق و دســتمزد خود را از شــرکت دریافت می کنند» و همچنان که مســتحضر هستید، کارگزاران 
مخابرات دارای قرارداد دائم بوده و حقوق خود را مستقیما از شرکت دریافت می کنند و باید از مزایای 
مندرج در آیین نامه به مانند دیگر پرســنل شهری مخابرات بهره مند شوند. نکته جالب این است که 
بخش انضباطی همین آیین نامه شــامل حال کارگزاران می شود ولی بخش های رفاهی آن برای این 
قشر ساده دل روستایی جزو ممنوعات است. یا برای مثال بیمه تکمیلی که جزو ضروریات زندگی امروز 
است، از کارگزاران دریغ می شود. همچنین با توجه به اینکه سابقه کارگزاران در زمان دولتی، یعنی از 
بدو ورود تا زمان خصوصی سازی شرکت مخابرات ایران کاملا نابود شده است، پس وزارت ارتباطات 
مستقیما در این خصوص مسئول است و لازم است که سابقه کارگزاران در زمان دولتی را احیا نموده 
تا این سابقه زمان دولتی به سابقه فعلی کارگزاران متصل شود و حق مسلم کارگزاران در زمان دولتی 
اعاده شود. جالب است بدانید که طبق نظر و اقدام شرکت مخابرات سوابق فعلی کارگزاران از سال 
۹۴ لحاظ شده است در حالی که همه کارگزاران بالای ۲۰ سال سابقه دارند. برای مثال اگر کسی امروز 
۳۰ ســال و یا بیشتر هم سابقه خدمتی داشته باشــد و الان بخواهد بازنشسته بشود، پایه سنوات این 
فرد از ســال ۹۴ محاسبه خواهد شد. یعنی با این  همه سال خدمت در شرکت مخابرات ایران فقط ۸ 
ســال پایه سنوات به ایشــان تعلق خواهد گرفت». همچنین در ادامه این نامه قید شده است: «رفع 

تبعیض حقوق کارگزاران روســتایی با کارکنان شــهری که تفاوت چندین برابری وجود دارد، مشاهده 
فیش کارگزاران روستایی و کارکنان شهری و برای مثال فقط یک آیتم خواربار یک میلیون و چهارصد 
هزار تومانی کارگزاران روســتایی و بالای چهار میلیون تومانی کارکنان شــهری گویای وجود تبعیض 
گسترده و چشمگیر است. لازم به ذکر است که غیر از حقوق پایه قانون کار هیچ گونه مزایای دیگری به 
این قشر زحمتکش روستایی پرداخت نمی شود، در حالی که کارگزاران مخابرات روستایی رسما و قانونا 
جزو پرسنل رسمی و دائمی شرکت مخابرات ایران محسوب می شوند. پس دریافت رفاهیت به مانند 

سایر کارکنان شهری حق قانونی و ذاتی این قشر روستایی است.
ضمن اینکه شــمولیت طرح طبقه بندی مشــاغل کارگــزاران از ۱۸ آبــان ۱۳۸۸، یعنی از ابتدای 
خصوصی ســازی مطرح شده و نیز لحاظ کردن «ســابقه و مدرک تحصیلی» در طرح طبقه بندی. اما 
در حال حاضر فقط بر اساس تعداد شماره های کارکن مراکز، طرح طبقه بندی از سال ۹۹ اجرائی شده 
اســت. لازم به ذکر اســت که هیئت عمومی دیــوان عدالت اداری طبق رأی شــماره ۹۲۷ الی ۹۲۹ 
مورخه ۱۲ تیر ۱۳۹۷ رابطه کاری کارگزاران مخابرات روســتایی با شــرکت مخابرات ایران را از زمان 
خصوصی سازی، یعنی از تاریخ ۱۸ آبان ۱۳۸۸ احراز نموده است و حتی اخیرا پیرو همین امر وزارت 
کار بخش نامه ای را به شماره ۲۲۳۸۱۹ مورخه ۲۴ دی ۱۴۰۲ به مدیران کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

استان ها ارسال کرده است ولی شرکت مخابرات باز از اجرای آن سر باز می زند.
جهت اطلاع شــما عرض می نماییم که پیرو تاریخ شــمولیت کارگزاران از زمان خصوصی سازی، 
وزارت کار ســه نسخه نامه را در زمان های مختلف با شــماره ۱۶۴۱۳۶ مورخه دوم آذر ۱۴۰۰، شماره 
۲۴۵۲۴۹ مورخه یکم اسفند ۱۴۰۰ و شماره ۶۷۶۳۶ مورخه ۲۵ خرداد ۱۴۰۱ به شرکت مخابرات ایران 

ارسال نموده که شرکت مخابرات ایران تاکنون جواب روشنی به این نامه ها نداده است».
کارگــزاران مخابرات روســتایی در ادامــه و خطاب به وزیــر ارتباطات نوشــته اند: «کدام مبنای 
عدالت پروری و قانون مداری حکم می کند که دو نفر در یک شــرکت، با ســابقه و تحصیلات مشــابه 
آن هم به سبب تفاوت شهری و روستایی بودن حقوق نامساوی دریافت کنند؟ کجای این اصل عدالت 
اســت؟ کارگزاران مخابرات روســتایی انتظار دارند که با برگزاری نشســتی با وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات نمایندگان جامعه کارگزاران مخابرات روســتایی جهت ادای توضیحات لازم و ارائه اسناد و 

مدارک حاضر شوند و این وضعیت سامان دهی شود».

صنعت گردشگری می تواند به صورت مستقیم منبع اصلی 
افزایش درآمدهای ارزی هر کشور باشد. از طرفی دیگر، اهمیت 
گردشــگری به ایجاد شغل، حتی برای افراد نیمه ماهر یا تازه کار 
هم مربوط می شود. گردشگری ابتدا یک تقاضا را خلق می کند و 
سپس با پتانسیل خود، آن تقاضا را برطرف می کند. همچنین از 
جذب ســرمایه گذاران خارجی تا ایجاد استانداردهای جهانی در 
یک منطقه، افزایش پیشرفت و توسعه، فراهم آمدن بساطی برای 
نوآوری های جدیــد، تقویت بنیان های اجتماعی، به وجودآوردن 
شــهروندان جهانی و بســیاری از مزایای دیگر، همگی اهمیت 
گردشــگری را به خوبی نمایان می کنند. در حالت کلی، صنعت 
گردشــگری به خاطر تأثیری که بر ســایر حوزه ها هم می گذارد، 
می تواند حتی به عنوان یک صنعت مادر شناخته شود و با قدرت 
بالایــی که در ایجاد رشــد و توســعه دارد، تأمین کننده نیازهای 
اصلی یک کشور باشــد. موضوعی که امروزه تمامی کشورهای 
پیشرفته جهان آن را به خوبی درک کرده و در سیاست های خود 
به کار بســته اند. صنعت گردشــگری در ایران از توسعه ای که 
شایسته آن بوده برخوردار نبوده اســت. از دلایل کم رونق  بودن 
صنعت گردشــگری در ایران می توان به آماده نبودن بسترهای 
اقتصادی مناســب برای جذب ســرمایه گذاری در ساخت هتل 
و ســایر صنایع جانبی این حوزه اشــاره کرد. یکی دیگر از دلایل 
کم رونق بودن گردشگری در ایران بی خبر بودن سرمایه گذاران از 
زمینه های موجود در ایران و تبلیغات ضعیف و نیز انتشار اخبار 
نادرســت و منفی از ایران، محدودیت های اجتماعی و مذهبی 

برای گردشگران خارجی و همچنین تنش های سیاسی با بعضی 
کشورهای غربی نیز از دیگر موانع در راه رشد صنعت گردشگری 

در ایران است.
در مقایسه گردشگری ایران با برخی کشورها، ایران نتوانسته 
اســت کارنامه موفقی در این زمینه از خود به جا بگذارد. به طور 
مثــال تنها در ســال ۲۰۰۷ میلادی، حدود ۱۵ میلیون گردشــگر 
خارجی از شهر دوبی در کشــور امارات متحده عربی در جنوب 
خلیج  فارس بازدید کردند. این در حالی اســت که کشــور ایران 
با ســهمی کمتر از یک پانزدهم تعداد گردشــگران شــهر دوبی 
در ســال مشــابه، تنها کمتر از یک درصد ســهم درآمد جهانی 
از صنعــت گردشــگری را به خود اختصاص داده اســت. پس 
می توان با صراحت گفت ایجاد زیرساخت های لازم شرط اول در 
صنعت گردشگری است که طی سال های گذشته در ایران، نگاه 
تک بعدی و یک سونگرانه ای به آن شده است. گردشگری یکی از 
صنایع اشتغال زا است که رتبه سوم این امر را در جهان، در میان 
ســایر صنایع به خود اختصاص داده اســت، اما سیاست گذاری 
درســتی در ایران برای تحقق اشــتغال زایی با بهره گیری از این 
ظرفیت اتخاذ نشــده و تمرکز زیادی برای اشــتغال زایی در این 
حوزه موجود نیست و با وجود اینکه زیرساخت ها در گردشگری 
نســبت به گذشــته به ویژه در بخش خصوصی بهتر شــده، اما 
همچنان بدون برنامه اســت. به نظر می رســد دولت به دنبال 
این نیســت که از ظرفیت های موجود اســتفاده کند. ایران جزء 
کشــورهای گردشــگرپذیر جهان اســت، اما بااین همه ظرفیت 
براســاس آمار سازمان جهانی گردشگری، تعداد 
گردشــگران خارجی که در سال ۲۰۲۳ وارد ایران 
شــده حدود ۶۰۰ هزار نفر بوده که قابل مقایســه 
با یک ماه گردشــگری در کشــوری مانند ترکیه یا 
دوبی نیســت، در سال گذشــته چیزی بالای ۴۰ 
میلیون گردشــگر خارجی به ترکیه و ۲۵ میلیون 
نفر وارد دوبی واردشــده و این در حالی است که 
بیشترین ورودی گردشــگر به کشور ما طبق آمار 
همین سازمان مربوط به دوره قبل از کووید ۱۹ و 

در دوران توافق برجام؛ چیزی حدود ۹ میلیون گردشگر است که 
این رقم با اهداف ما فاصله زیادی دارد. در یکی، دو ســال اخیر 
اقدامــات مثبتی نظیر حذف روادید به صورت یک طرفه توســط 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و وزارت امور 
خارجه پیگیری شده که البته نقدهای زیادی نیز به دنبال داشته 
است و از میزان اثربخشی آن، هیچ گزارش یا داده آماری درستی 

در دست نیست.
بخشی نگری و توســعه غیرمتوازن که مغایر با سیاست ها و 
رهنمودهای ســند آمایش ســرزمینی جمهوری اسلامی ایران 
اســت، موجب شده زیرساخت ها و مواد لازم برای ارتقای میزان 
کیفــی میزبانی از گردشــگران به طور محسوســی کاهش یابد. 
به عنوان  مثال تعداد مراکز اقامت با درجه کیفی بالا که قابلیت 
پذیرش گردشگران خارجی را در سرزمینی تاریخی مانند سیستان 
و بلوچستان داشته باشد، عملا از انگشتان یک دست کمتر است 
و این عامل فارغ از چالش های امنیتی و موج خبری منفی باعث 
شده اقبال به سفر به این استان کمتر از برخی نقاط گردشگرپذیر 
دیگر ایران باشد. از دیگر عوامل کاهش تمایل به سرمایه گذاری 
در حوزه گردشــگری و بهره مندی از عواید اقتصادی آن، گردش 
مالــی هلدینگ ها و شــرکت های مرتبط با صنعت گردشــگری 
و توریســم در بورس اوراق بهادار است که بعضا امیدوارکننده 
نیست. تعداد شــرکت های بورســی در حوزه گردشگری بسیار 
اندک اســت و این شــیوه تأمین مالی در حال حاضر با شــرایط 
ایدئال خود بســیار فاصله دارد. توســعه اقتصادی گردشگری 
مستلزم اســتفاده از روش های زنجیره تأمین مالی در این حوزه 
است و باید به سمت ورود شــرکت های تأمین سرمایه، بورس، 
اوراق قرضه، مشــارکت، صکوک، اوراق بهادار و سرمایه گذاری 
خارجــی (فاینانس و یوزانس) ســوق پیدا کنــد. وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی باید در این سال ها در فکر 

تهیه بسته های پیشنهادی و مشوق هایی در این حوزه 
می بود تا با اســتفاده از آنها، مسیر سرمایه گذاری و 
تولید ثروت در صنایع وابسته به گردشگری را تقویت 

کند. 
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